GABINETE DO VEREADOR JOÃO NETO

REQUERIMENTO Nº /2025

Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e cumpridas as

formalidades  regimentais,  que  seja  encaminhada  solicitação  ao  Excelentíssimo  Sr.  Prefeito  do

Município de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, bem como ao Sr.  Secretário de Infraestrutura Urbana e

Obras, Andrews Melo, para que seja feito o  complemento do calçamento e saneamento da Rua

Álvaro Lins, no bairro Caiucá.

JUSTIFICATIVA

A proposição tem por objetivo solicitar ao Poder Executivo Municipal a execução do restante

do calçamento e do saneamento da Rua Álvaro Lins, localizada no bairro Caiucá.

Trata-se de uma via de grande importância para os moradores da localidade, que enfrentam

diariamente transtornos devido à falta de infraestrutura adequada em parte da rua. A ausência do

saneamento básico e do calçamento compromete a mobilidade, favorece o acúmulo de lama e poeira,

além de contribuir para a proliferação de insetos e doenças, afetando diretamente a qualidade de vida

da população.

Com base nas razões apresentadas, contamos com o apoio dos Nobres Pares na tramitação

deste requerimento.

Sala das Sessões, 17 de Outubro de 2025.

VEREADOR JOÃO NETO
– Autor –

		2025-10-17T09:29:19-0300
	Vereador João Neto